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1 Inngangur  

Jarðhitasvæðið við Þeistareyki er talið vera eitt af þre mur stærstu jarðhitasvæðunum á 

Norðurlandi eystra. Ummerki háhitasvæðisins við Þeistareyki þek ja um 11 km2 á 

yfirborði en stærð viðnámsfráviks í berggrunni var áætlað um 18 km 2. Raforkugeta 

svæðisins var metin út frá þeim forsendum um 60 TWh í skýrslu Iðnaðarráðuneytisins 

(1994) um innlendar orkulindir. TEM -viðnámsmælingar  sem lokið var við 2006 (Ragna 

Karlsdóttir o.fl. , 2006) sýna viðnámsfrávik sem nær yfir um 45 km2. 

Jarðhitinn á Þeistareykjum er tengdur  virkri megineldstöð. Um hana gengur sprungu -

sveimur sem nær frá Mývatni í suðri og norður til sjávar vestast í Kelduhverfi. 

Sprungusveimurinn er allt að 5 km breiður og 50 ɬ60 km langur. Virkur jarðhiti við 

yfirborð er aðallega á þremur svæðum: 1) undir Ke tilfjalli suðvestanverðu, 2) í norður -

hlíðum Bæjarfjalls og 3) í sunnaverðum Tjarnarási. 

Þeistareykir ehf. er einkahlutafélag í eigu Norðurorku, Orkuveitu Húsavíkur, Lands -

virkjunar, Aðaldælahrepps og Þingeyjarsveitar. Fyrirtækið  hugar að nýtingu háhita -

svæðisins á Þeistareykjum  með áherslu á raforkuframleiðslu . Þegar hafa tvær djúpar 

rannsóknarholu verið boraðar á Þeistareykjum. ÞG-01 er staðsett á Þeistareykja-

grundum undir norðanverðu Bæjarfjall og var hún boruð sumarið 2002. ÞG -02 er 

staðsett suðvestur af suðurenda Tjarnaráss og var hún boruð haustið 2003. 

Hola ÞG-03 er staðsett norðan Bæjarfjalls, vestur undir Ketilfjalli, rúmlega 1,5 km 

austan holu ÞG-01 (mynd 1). Efnahiti í gufuaugum mælist þar hæstur á öllu Þeista -

reykjavæðinu og grunnt er niður á háviðnámskjarna undir lágviðnámskápu.  

Staðarnúmer holunnar í gagnagrunni Orkustofnunar er 60403. Hnit (ISN93) holu ÞG -

03 eru eftirfarandi:  

X= 594145 E Y= 599544 N  Z= 400 m.y.s. 

Hönnun holunnar er af grennri  gerðinni , þ.e. yfiÙÉÖÙŎÚÍĞŎÙÐÕÎɯÌÙɯƕƜǤɆȮɯġÙàÎÎÐÚÍĞŎÙÐÕÎɯ

13ǣɆ og vinnslufóðring 9Ǥ". Vinnsluhluti nn verður boraður með 8½" borkrónu og 

fóðraður með 7" leiðara. Áætlaða hönnun holunnar má sjá á mynd 2. Áætlun ger ir  ráð 

fyrir borun í yfirþrýstu ástandi í allt að 2500 m lokadýpi með hámarks 5° halla frá 

lóðréttu. Skolvatn til borunar verður fengið úr skolvatnsholunum ÞR -04 og ÞR-05 (til 

vara), en þar eru staðsettar um 2 km norðan við sæluhúsið á Þeistareykjum, alveg við 

veginn norður á Reykjaheiði.  

Í þessari skýrslu er fjallað um borun og rannsóknir í 2. áfanga borunar ÞG-03. Í skýrsl-

unni er fyrst gerð grein fyrir gangi borverksins  ásamt mælingum sem gerðar voru í 

áfanganum en síðan er gefið yfirlit yfir gerð jarð laga, ummynd un og vatnsæðar. Í 

viðaukum  skýrslunnar eru dagskýrslur  sem sendar voru út meðan á borun stóð og 

upplýsingar um uppbyggingu bor strengs. Allar dýptartölur eru miðaðar við drifborð 

Jötuns (6,8 m yfir jörðu), nema annað sé tekið fram. 

Borverkið var unnið af Jarðborunum hf. Rannsóknarþ átturinn var unninn af Íslenskum 

orku rannsóknum (ÍSOR). ÍSOR sá um boreftirlit meðan á borun stóð en við fóðrun og 

frágang holu var það í höndum VGK hf.   
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Mynd 1.  Staðstetning holu ÞG-03. 
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Mynd 2.  Hönnun holu ÞG-03. 
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2 Borsaga 

Laugardaginn 26. ágúst var gengið frá öryggisbúnaði á holutoppi og öryggislokar 

prófaðir. Um morguninn var holan skoluð og kæld í tvo tíma fyrir niðursetningu á 

borstreng. Að lokinni upptekt stanga var blindloki prófaður og virkaði vel.  Skömmu 

fyrir kl. 11 var byrjað að setja niður borstreng. Uppbygging borstrengs var sem hér 

ÚÌÎÐÙȯɯƕƖǚɂ borkróna, krónustýring, dempari, álagsstöng, strengstýring, álagsstöng, 

ÚÛÙÌÕÎÚÛńÙÐÕÎȮɯƛɯÚÛÒȭɯâÓÈÎÚÚÛÈÕÎÐÙȮɯâÛÈÒÚÏÕàÒÒÐÙȮɯƛɯÚÛÒȭɯâÓÈÎÚÚÛÈÕÎÐÙȮɯɁÊÙÖÚÚ-ovÌÙɂɯÛÌÕÎÐ-

stykki, borstangir. Nákvæmari lýsing er á mynd 3.  

Á meðan sett var niður var kælt reglulega. Belglokar og stangarloki voru prófaðir og 

reyndust þeir vera í lagi, en tveir belglokar voru notaðir þar sem borað var með tilliti til 

yfirþrýsts ástands. Borun hófst á 231 m dýpi í flotkolla, steypu og skó. Þegar komið var 

í gegnum skóinn og öll steypa hafði verið hreinsuð út var leðja blönduð. Borun í berg 

hófst kl. 21 á 257 m dýpi. Boraður var 21 m á þremur tímum fram að mi ðnætti og var 

meðalborhraði 6,5 m/klst. Borun hélt áfram á sunnudag en er komið var í 384 m, kl. 

rúmlega 15, tapaðist allt skol (>50 L/s). Holan var skoluð og síðan lokið við borun 

stangar í 387 m. Skol fór að koma upp þegar stöngin var komin langleiðina n iður. Bætt 

var í stöng, borað í 396 m, skoltap mælt á dælum og var það komið niður í 7 L/s. Þegar 

skol fór aftur að koma upp fylgdi talsvert gasstreymi. Um tíma virtist tap vera um 30 

L/s, en snögglega allt að tvöfaldaðist það sem upp kom án þess að skol hitnaði, svipað 

því að lekinn hefði s tíflast snögglega. 

Í samræmi við verklagsreglur um borun í yfirþrýsting var ákveðið að steypa í æðina, 

sem komið var í á 384 m dýpi. Eftir góða skolun var tekið upp og steypustrengur settur 

niður í 285 m. Steyping hófst kl. 23:13 og var lokið 23:25. Alls var steypt úr 8,5 m3 af 

sementseðju (G-sement með tafefni) og dælt á eftir 3000 L/s, sem var aðeins rúmlega 

það sem þurfti til að skola steypu út úr stöngum. Lokað var að steypustreng meðan á 

aðgerð stóð. Magnið af eðju sÌÔɯÍĞÙɯÕÐŎÜÙɯÚÈÔÚÝÈÙÈÙɯƕƕƖɯÔɯąɯƕƖǚɂɯÏÖÓÜɯÖÎɯÝÈÛÕÐŎɯąɯ

eftirdælingu samsvarar 40 m. Enginn mótþrýstingur varð meðan á dælingu stóð og 

rann mjöðurinn ljúft niður í holuna. Að lokinni steypingu voru stangir teknar upp og 

borstrengur settur niður. Dælt var 10 -17 L/s í gegnum streng rúmum 3 tímum eftir að 

steypingu lauk til að kæla krónu í niðursetningu. Holan var alveg þétt. Engin steypa 

fannst fyrr en á 392 m dýpi, sem vill segja að nánast allur mjöðurinn hafi farið út í 

æðina og stíflað hana. Borun hófst aftur kl. 6:30 að morgni mánudagsins. Litlar sem 

engar tafir voru þar til fóðringardýpi var náð á 757 m dýpi. Það var árla morguns rétt 

fyrir kl. 6 miðvikudaginn 30. ágúst. Yfirlit um borunina er sýnt í töflu 1 og á mynd 4. 

Holan var hallamæld reglulega og eru niðurstöður sýndar í töflu 2. Hallinn var um 1° 

og er það samkvæmt skilgreiningu bein hola. Mesta mögulega frávik holubotns frá 

holutoppi gæti veið allt að 15 metrar og er þá gert ráð fyrir 1 ɬ1,5° halla neðan 600 m 

dýpis.  

Holan reyndist þétt í borun eftir að steypt var í lekann á 384 m dýpi. Byrjað var að taka 

upp borstrenginn að lokinni fjögurra tíma skolun. Upptekt lauk kl. 17:20 og var þá 

tilbúið til mælinga. Í upphafi mælinga tók holan við 3 L/s, en þegar fóðringin var 

komin nið ur um hádegisbilið daginn eftir  tók holan við 11 L/s. 
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Mælingaprógramið samanstóð af eftirfarandi mæliþáttum : Hitamæling um; nifteinda -

dreifing u (póruhluti), náttúruleg u gamma (SiO2 innihald bergsins), viðnám i (mat á 

ummyndun) og holuvídd.  Byrjað var á hitamælingu og er hún sýnd á mynd 5. Til 

viðbótar var metin upphitun á 650 m og reyndist hún vera tæpar 3°C á 30 mínútum. 

Hitamælingin sýnir rennslisferil niður í 450 m, en þar virðist æðin ve ra sem tekur við 

kælivatninu. Þar sem lekinn hafði aukist upp í 11 L/s þeg ar fóðringin var komin niður 

var ákveðið að hitamæla aftur til að sjá hvort breytingar h efðu orðið á lekastað. 

Niðurstaðan var sú að kælivatnið færi mest allt út á rúmlega 450m dýpi (mynd 5). 

Tafla 1.  Gangur borunar fyrir vinnslufóðringu  holu ÞG-03. 

Dagsetning  Verkdagur  Bortími  

(klst ) 

Borun  

(m) 

Meðalborhraði  

(m/klst)  

Dýpi 1)  

(m) 

26.08.06 19 3 21 6,5 278 

27.08.06 20 15,5 119 7,7 397 

28.08.06 21 16 125 7,8 522 

29.08.06 22 21 188 9 710 

30.08.06 23 5 47 9,4 757 

Samtals:  60,5 500 8,3 757 

1) Mælt dýpi (lengd holu) í lok dags miðað við drifborð Jötuns.  

Nánar er fjallað um jarðlagamælingarnar í kaflanum um mælingar hér á eftir. V íddar -

mælingin (mynd 4) sýndi mjög útvasakaða holu og skýrir það meðal annars erfiðleika í 

svarfgreiningu vegna blöndunar. Út frá víddarmælingu var reiknað rúmmál fóðringar -

steypu og telst það vera rúmlega 60 m3 (mynd 7) eða tæplega þrefalt það magn sem 

þurft hefði ef engin útvöskun hefði orðið.  

Tafla 2.  Hallmælingar við borun fyrir vinnslufóðringu. 

Dýpi  

(m) 

Halli  

(m°) 

Hámarks fráv. frá lóðr.  

(m) 

200 ~1 3,5 

300 1,1 5,6 

400 0.5 6,5 

500 1 7,2 

600 1,3 9,5 
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 ŎɯÓÖÒÕÜÔɯÔìÓÐÕÎÜÔɯÝÈÙɯÚÒÙĶÍÜŎɯƝǤʅɯÝÐÕÕÚÓÜÍĞŎÙÐÕÎɯÚÌÛÛɯÕÐŎÜÙɯÖÎɯÝÈÙɯÏÖÓÈÕɯÏÙÌÐÕɯ

niður á botn. Fóðringunni var lyft um 35 sm frá botni og gengið frá henni. Upplýsingar 

um efni og lengdir fóðurröra er að finna í töflu 3. Eftir að fóðring var komin niður var 

slökkt á dælingu í tvo og hálfan tíma (15:15ɬ17:45) meðan vatnsborð náði jafnvægi, en 

áður var hitamælt til að staðsetja lekann í holunni sem reyndist vera á 450 m dýpi. Eftir 

að dæling var komin á um  kæfingarstút voru stangir settar niður og tengdar við 

flotkollann.  

Aðfararnótt föstudagsins 1. september, frá kl. 1:35-3:15, var steypt í gegnum steypu-

streng úr 81 tonnum af G-sementi og fóru 15 pokar af míka með því. Hita mæling 

(mynd 5) og síðar CBL-mæling (mynd 8) sýndu að steypa hafði farið út í æð á um 370 

til 380 m dýpi. Næsta steyping tafðist þar sem ekki var til nægilegt sement og 

íblöndunar efni á borstað, en það barst með fluttningabílum s íðdegis og um kvöldið. 

Steypt var aftur um kl. 7 að morgni 2. september og nú um kæfingarstút úr 32 tonnum 

ÖÎɯÍĞÙɯÔÌŎɯōÝąɯƖƔɯ×ÖÒÈÙɯÈÍɯÔąÒÈȭɯ%àÙÐÙɯōÌÚÚÈɯÚÛÌà×ÜɯÝÖÙÜɯÚÌÛÛɯÕÐŎÜÙɯƘɯÒÎɯÈÍɯɁÚÜ×ÌÙɯ

ÚÞÌÌ×ɂɯÛÐÓɯōõÛÛÐÕÎÈÙȭɯ$ÍÛÐÙɯÚÛÜÛÛÈɯÉÐŎɯÝÈÙɯÚÛÌà×ÛɯÈÍÛÜÙɯÖÍÈÕɯâ, fyrst kl 9:15 úr 3,3 tonnum 

og svo aftur kl. 11:00 úr 3,7 tonnum. Steypa var við það að koma upp í bæði skipti. 

Síðan var beðið í 4 klst. og kl. 15 var CBL-mælt öðru sinni. Á henni má sjá að steypa var 

víða farin að taka sig mjög vel, linur kafli var þó frá rúmlega 200 m í 350 m dýpi. Eftir 

CBL-mælinguna var enn steypt ofan á og nú úr 8 tonnum af sementi en um 5,5 tonn af 

því hafa farið í holuna. Alls fóru í holuna um 125 tonn af sementsþurrefni með 

íblöndunarefnum og þar fyrir utan voru þéttiefni.  

Öðrum áfanga lauk sunnudaginn 3. september á 27. verkdegi. 
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Mynd 3.  Uppsetning borstrengs við borun fyrir vinnslufóðringu. 

 

 


